
 

1/1 

 

  
 

 
HOTĂRÂREA NR.39 

din 29 martie 2018 

privind acordul Consiliului Judeţean Mureş cu privire la proiectul Fundaţiei 

Transilvană Alpha iniţiat în Tîrgu Mureş, strada Budai Nagy Antal nr.24/A 

 

Consiliul Judeţean Mureş,  

Văzând Expunerea de motive nr. 5949 din 26.03.2018 a Vicepreşedintelui Consiliului 

Judeţean Mureş, Raportul de specialitate al Direcţiei Amenajarea Teritoriului şi 

Urbanism, nr.5950 din 26.03.2018, Raportul Serviciului Juridic nr.5951 din 26.03.2018, 

precum şi avizul comisiilor de specialitate,  

Ţinând cont de solicitarea Fundaţiei Transilvană Alpha formulată prin adresa înregistrată 

cu nr.4.896/13.03.2018, precum şi de punctul de vedere transmis de Spitalul Clinic 

Judeţean Mureş, prin adresa înregistrată cu nr.5.686/21.03.2018, 

Având în vedere prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cele ale Ordinului 

Ministrului Dezvoltării Regionale şi Locuinţei nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii,  

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. c) şi ale art. 97 alin. (1) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

hotărăşte: 

Art.1. Se exprimă acordul Consiliului Judeţean Mureş în numele şi pe seama Judeţului 

Mureş, pentru realizarea lucrărilor de schimbare a destinaţiei imobilului situat în Tîrgu 

Mureş, str.Budai Nagy Antal, nr.24/A, din casă de locuit, în spaţiu alimentaţie publică  

prin reamenajare, extindere parter şi mansardare, în condiţiile neafectării integrităţii şi 

funcţionalităţii imobilelor care fac parte din domeniul public al Judeţului Mureş, situate 

în Tîrgu Mureş, strada Panseluţelor, nr.5. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Direcţiei Amenajare Teritoriu 

şi Urbanism, Spitalului Clinic Judeţean Mureş şi Fundaţiei Transilvană Alpha, care răspund 

de aducerea sa la îndeplinire.  

 

PREŞEDINTE                                                                                 Contrasemnează 
Péter Ferenc                                                                                         SECRETAR 
                                                                                                          Paul Cosma 
 
 
 



 

Expunere de motive 

la proiectul de hotărâre privind acordul Consiliului Județean Mureș cu 

privire la proiectul Fundației Transilvană Alpha inițiat în Tîrgu Mureș, 

strada Budai Nagy Antal nr.24/A 

 

Prin adresa nr.288/13.03.2018, domnul Lupșa Alexandru în calitate de 

reprezentant legal al Fundației Alpha Transilvană, în urma achiziționării imobilului 

aflat în municipiul Tîrgu Mureș pe strada Budai Nagy Antal nr.24/A, a solicitat 

acordul Consiliului Județean Mureș privind renovarea, mansardarea și schimbarea 

destinației din casă de locuit în spațiu alimentație publică, cu locuință de serviciu. 

Prin Certificatul de Urbanism nr.1.773 din 21.09.2017 emis de Municipiul Tîrgu 

Mureș în scopul „Schimbarea destinației din casă de locuit în spațiu alimentație 

publică, cu locuință de serviciu prin reamenajare, extindere parter și mansardare” 

este solicitat la punctul 5.d.1. Alte avize/acorduri „Acordul proprietarilor 

imobilelor vecine exprimat în formă autentică”, acord de care depinde emiterea 

autorizației de construire. 

Imobilului aflat în municipiul Tîrgu Mureș pe strada Budai Nagy Antal nr.24/A este 

învecinat la nord, est și vest de imobilul de pe strada Panseluțelor nr.5  

(identificat cu extras CF nr.95867/N) ce se află în proprietatea Județului Mureș și 

în administrarea Spitalul Clinic Județean Mureș,  aici funcționând Secția Clinică 

Neuropsihiatrie Pediatrică. 

În urma solicitării de către autoritatea publică județeană a unui punct de vedere 

în calitate de administrator ale imobilelor enumerate mai sus, Spitalul Clinic 

Județean Mureș (cu adresa 4.399/21.03.2018 înregistrată cu nr.5.686/21.03.2018) 

nu a avut obiecțiuni sau propuneri la emiterea acordului. 

Propunerile din documentația de urbanism nu afectează integritatea și 

funcționalitatea terenurilor și a clădirilor enumerate mai sus, aflate în 

proprietatea Județului Mureș. 

Ținând cont de prevederile legale, propun eliberarea acordului solicitat de domnul 

Lupșa Alexandru în calitate de reprezentant legal al Fundației Alpha Transilvană. 

Având în vedere cele expuse, propun spre dezbatere și aprobare proiectul de 

hotărâre anexat. 

VICEPREȘEDINTE 

Alexandru Cîmpeanu  

 

   Nr. 5949/26.03.2018 

   Dosar VIII.C.3. 

 

 



 

 

 
                 Nr.5950 din 26.03.2018 

               Dosar VIII.C.3 

 

 

 

Raport de specialitate 

la proiectul de hotărâre privind acordul Consiliului Județean Mureș cu privire la 

proiectul Fundației Transilvană Alpha inițiat în Tîrgu Mureș, strada Budai Nagy Antal 

nr.24/A 

 

 

Domnul Lupșa Alexandru, în calitate de reprezentant legal al Fundației Alpha Transilvană, 

ne înștiințează prin adresa nr.288/13.03.2018 înregistrată cu nr.4.896/13.03.2018 asupra 

achiziționării imobilului aflat în municipiul Tîrgu Mureș pe strada Budai Nagy Antal 

nr.24/A. Prin proiectul nr.181/2017 elaborat de S.C. CONSTRUCT CC S.R.L. s-a inițiat 

schimbarea destinației din casă de locuit în spațiu alimentație publică  prin reamenajare, 

extindere parter și mansardare. Expertiza tehnică Nr. registru: 028 / Ianuarie 2018 

întocmită de ing. Moldovan Ioan Expert Tehnic atestat M.L.P.A.T concluzionează că 

clădirea analizată se încadrează în clasa de risc seismic RsIII, prin urmare nu necesită 

consolidări din punct de vedere al acțiunilor seismice, fiind necesare unele lucrări de 

înlocuire a unor elemente degradate cum ar fi unele elementele de învelitoare, șarpanta, 

planșeul de lemn peste parter, etc. Dar având in vedere mansardarea propusa acestea se 

vor desființa și înlocui cu sisteme noi. Se va introduce un cadru de beton armat în axul C 

în locul peretelui care se va scoate. Modificările propuse nu vor afecta rezistenta clădirii.  

Recepția lucrărilor se va realiza doar în baza proiectului tehnic, a fazelor determinante 

semnate de toate părțile (beneficiar, executant, proiectant) și a cărții tehnice a 

construcției care se va întocmi. 

Prin Certificatul de Urbanism nr.1.773 din 21.09.2017 emis de Municipiul Tîrgu Mureș în 

scopul „Schimbarea destinației din casă de locuit în spațiu alimentație publică, cu 

locuință de serviciu prin reamenajare, extindere parter și mansardare” este solicitat la 

punctul 5.d.1. Alte avize/acorduri „Acordul proprietarilor imobilelor vecine exprimat în 

formă autentică”, acord de care depinde emiterea autorizației de construire. 

Anexa 1, punctul 2.5.6. a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii prevede la conținutul cadru al documentației tehnice pentru autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii:„ Acordul vecinilor, conform prevederilor legale în 

vigoare, exprimat în formă autentică, pentru construcţiile noi, amplasate adiacent 

construcţiilor existente sau în imediata lor vecinătate - şi numai dacă sunt necesare 

măsuri de intervenţie pentru protejarea acestora -, pentru lucrări de construcţii 

necesare în vederea schimbării destinaţiei în clădiri existente, precum şi în cazul 

amplasării de construcţii cu altă destinaţie decât cea a clădirilor învecinate.” 

 

 



 

 

 

 

De asemenea la art.27, lit.b) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 

privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, aprobate cu Ordinul Ministrului 

Dezvoltării Regionale şi Locuinţei nr. 839/2009, necesitatea acordului vecinilor pentru 

lucrările de construcţii necesare în vederea schimbării destinaţiei în clădiri existente. 

Imobilului aflat în municipiul Tîrgu Mureș pe strada Budai Nagy Antal nr.24/A este 

învecinat la nord, est și vest de imobilul de pe strada Panseluțelor nr.5  (identificat cu 

extras  CF nr.95867/N) ce se află în proprietatea Județului Mureș și în administrarea 

Spitalul Clinic Județean Mureș,  aici funcționând Secția Clinică Neuropsihiatrie Pediatrică. 

În urma solicitării de către autoritatea publică județeană a unui punct de vedere în 

calitate de administrator ale imobilelor enumerate mai sus, Spitalul Clinic Județean 

Mureș (cu adresa 4.399/21.03.2018  înregistrată cu nr.5.686/21.03.2018) nu a avut 

obiecțiuni sau propuneri la emiterea acordului. 

Propunerile din documentația de urbanism nu afectează integritatea și funcționalitatea 

terenurilor și a clădirilor enumerate mai sus, aflate în proprietatea Județului Mureș. 

 

 

ARHITECT ȘEF 

arh. Șipoș Răzvan Cornel 

 

 

 

 

Întocmit: ing.Pop Călin Alexandru 



    1/2 

 

 

 

 

RAPORT  

la proiectul de hotărâre privind acordul Consiliului Județean Mureș cu privire la 

proiectul Fundației Transilvană Alpha inițiat în Tîrgu Mureș, strada Budai Nagy 

Antal nr.24/A 

 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Vicepreşedintele Consiliului Judeţean 

Mureş, cu expunerea de motive nr. 5949/26.03.2018 și raportul de specialitate nr.         

5950/26.03.2018  al Direcției Amenajare Teritoriu și Urbanism,  

În conformitate cu prevederile art.47 alin.(4) din  Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Judeţean Mureş, aprobat prin Hotărârea 

nr.172/23.11.2017, am procedat la întocmirea prezentului raport, prin care 

precizăm următoarele: 

Din raportul de specialitate al Direcției Amenajare Teritoriu și Urbanism, reiese că 

Fundația Transilvană Alpha – proprietara imobilului situat în Tîrgu Mureș, str. 

Budai Nagy Antal, nr.24/A, a inițiat un proiect de schimbare a destinației  

imobilului din casă de locuit, în spațiu alimentație publică  prin reamenajare, 

extindere parter și mansardare.  

Prin Certificatul de urbanism nr.1773/21.09.2017 emis de Municipiul Tîrgu Mureș, 

în vederea obținerii autorizației de construcție,  s-a solicitat acordul proprietarilor 

imobilelor vecine. 

Deoarece imobilul este învecinat la nord, est și vest cu imobilul de pe strada 

Panseluțelor nr.5, având CF nr.95867/N, aflat în proprietatea Județului Mureș și în 

administrarea Spitalul Clinic Județean Mureș - Secția Clinică Neuropsihiatrie 

Pediatrică, pentru schimbarea destinației acestuia este necesar acordul autorității 

publice județene. 

Astfel, potrivit prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii – republicată cu modificările și completările ulterioare, 

Anexa 1 punctul 2.5.6., conținutul cadru al documentației tehnice pentru 

autorizarea executării lucrărilor de construcţii, trebuie să cuprindă printre altele 

și acordul vecinilor pentru lucrări de construcţii necesare în vederea schimbării 

destinaţiei în clădiri existente.  

De asemenea, art.27, lit.„b” din Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale şi 

Locuinţei   nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Nr.5951/26.03.2018 

Dosar. VI/D/1  



    2/2 

 

Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, prevede 

necesitatea  acordului vecinilor pentru lucrările de construcţii efectuate în 

vederea schimbării destinaţiei în clădiri existente. 

În acest sens, prin adresa nr.4896/19.03.2018, Județul  Mureș a solicitat punctul 

de vedere al  conducerii Spitalului Clinic Județean Mureș, care și-a dat acordul cu 

privire la schimbarea destinației imobilului la care am făcut referire. 

Precizăm totodată că proiectul de hotărâre a fost elaborat cu respectarea 

prevederilor art.80-82, raportate la cele ale art. 6 alin.(3) coroborat cu art. 30 din 

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările si completările ulterioare. 

În raport de solicitarea din Certificatul de Urbanism și de prevederile legale mai 

sus indicate, în considerarea dispozițiilor art.91 alin.(1) lit.”c” din Legea 

administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, considerăm că  proiectul de hotărâre privind acordul 

Consiliului Județean Mureș cu privire la proiectul Fundației Transilvană Alpha 

inițiat în Tîrgu Mureș, strada Budai Nagy Antal nr.24/A, poate fi supus dezbaterii şi 

aprobării plenului Consiliului Judeţean Mureş. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

Genica Nemeș 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit: Szoverfi Gabriella /2 ex. 

Verificat: Adriana Farkas –Şef Serviciu 



FU N DATIA TRAN 5I LVANA ALPHA
Str. Ateea Vrancea nr,1, 540517, Tirgu-Mure;, Rominia

TeL. 0265.257.057, Fax. 0265.257 .542, e-mait: offi ceea[phatransilvana.ro
CIF: RO'l200945 Cont bancar: RO87 CECE MS 0130 RON 0631'174

ilN.tl1g 
//q-1

Cerere acord pentru a

B.ai.4y
Nr.288 /13.03.2018

fi"t*
Subsemnatul Lupga Alexandru in calitate de reprezentant legal al Funda[iei Alpha

TransilvanS, cu sediul in Aleea Vrancea, nr. 1, T6rgu-Mureg, jud. Mureg, inregistratE in

Registrul Fundafiilor gi Asociatiilor sub nr. t51t992, av6nd CUI RO1200945, va aducem la

cunostinta ca Fundatia Transilvana Alpha a cumparat imobilul de pe str: Budai Nagy Antal

nr:24/A in vecinatatea Spitalului de Neuropsihiatrie Pediatrica Tg-Mures care este in

proprietatea Consiliului Judetean. Am dori ca acest imobil sa'fie renovat si mansardat. Pentru

constructia mansardei avem nevoie de autorizatie de constructie de la Primaria Tg-Mures. Ca

si cerinta in ceftificatul de urbanism cu nr.L773/21.O9.2017 este si obtinerea acordurilor

vecinilor pentru inaintarea dosarului in vederea obtinerii autorizatiei de constructie.

Va rugam de a ne ajuta in mod expres cu obtinerea acordului dumneavoastra.

Acordul trebuie sa includa numarul de C.F. al Spitalului de Neuropshiatrie Pediatrica Tg-Mures

vecin din partea stanga, dreapta, spate si numarul de proiect al Fundatiei Transilvana Alpha

nr:181/2017, elaborat de catre arh. Dunca Doru, in cadrul firmei de proiectare S.C. Construct

CC S.R.L. cu sediul in loc.Tg-Mures,B-dul 1Dec. 1918, nr.t25, ap:9.

Anexez:

-certificat de urbanism

-plan de amplasament

-c.f

Pregedinte Consiliu

coNslLJimEril

*-LrV?,|
N.4@uD

Funda[ia ,W"*De la:

Pentru:

Data:

Ref:

Fundatia TrEqpilvan

Consiliu:ua(tean u
13.O3.2018

Dr. Lupga Alexand

futt^,2



.r
(-$, ..

.{

{
n

\e
LN

\Clinica;;
!

,t..
eu

Q)
.\-

hr,

.E
.\
cn
a.
e
d 314.331

= 
o,o

314.404

EEo\) _O',-=
lltriJ,

(u
CUo

\ >\= \-/
P tt+na
.ry (-,-ar ^, . -\-^'
O) Jr'+./\

o_

314.015

314.35

U,6q.314.093

LE*.r_

.gc'\",
co

\ sr+.oor 
.oqt/ \

- ll \i-,il\)
ll q))-1L 

=8E
IUs.Y(U

SB-vq
31

triePedra 
triooi \

,_{

314.24

'/ 
*

l(\

.083

europsh/i

+321.813-coama

314.190

tt

96 +320.

313.358

3.881
q

L";

31

[fl] st+.ozr

1 C 314.057

3 1 4' ooo=-----==-g1 3 1 4'069

314.061

{^; reruffi|l'*
..*Budai NaoilT':W#iJJi parcq;u

Referat verili€re proiecu Expertiza nr./data

S.C. CONSTRUCT CC S.R.L.,
Bd. 1 Decembrie 19'18, nr. 128, ap.9

TIRGU- MURE9

Denumire plange :

PLAN SITUATIE

o 314.031
1X:Effi &+,a

314.129-----=== o ^,



l-,
(>'*- 1

{{)wr

so$

-!
r
z
T
n
-{rnn
-!
n
o
T
C
<,,

I

Vtp
.:(rr
O

I

Ioe -9 A I a

ffiffi
m,,.-_r- 

l

z

o
zo

2o

=

a

:
o:

o
s. 9

o
6-

o
i? o-

l
d

?

I
a
c
l

a
d
6'

d 6

f.

d

L

d

-'

6

ir
d o

I
o
q

oI{
3 =o



cqt
t

^.il
N
{
(\As
e\

c
t

-!

z

za
n
U

I

a
P

(,
O

,\AIr>) r>)v \_i/ I

I

I

J 3 l 3 3 l
9
3 z

o
z

-

=o

I

o o
f E'

o

o q
o
l
q

d
l

:.

?

o

l
o

l

6'

b

6

b

6

l

6 !.
o
d

c
9c
l

: :
s

9
s

itl




	hot 39 hot
	hot 39 exp
	hot 39 raport de spec
	hot 39 rap juridic
	hot 39 Adresa 4896_2018

